
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec-asst-lariana.it 

 
Deliberazione n. 627 del 6 luglio 2021 
 
OGGETTO: Integrazione al provvedimento n. 308 del 29.3.2021 avente ad oggetto “Stipula di contratto di 
comodato d’uso tra Villa Erba S.p.a. con sede in Cernobbio e l’A.s.s.t. Lariana dell’immobile, sito in Comune 
di Cernobbio, Largo Luchino Visconti 4, per l’espletamento di attività vaccinale massiva anti Covid 19” per il  
necessario ampliamento del budget imputato al capitolo 2008010100 del Bilancio di Esercizio anno 2021. 
 

L’anno 2021, addì 6 del mese di luglio in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, il 
Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue con 
l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr. Matteo Soccio e 
del Direttore Sociosanitario dr.ssa Raffaella Ferrari 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Premesso che con provvedimento n. 308 del 29 marzo 2021 si è deliberato quanto segue: 

“ 
1. di stipulare, per esigenze istituzionali di ASST Lariana connesse con l’espletamento di attività 

vaccinale massiva anti Covid 19, un comodato d’uso dalla data del 31 marzo 2021 fino alla data del 
15 agosto 2021, con Villa Erba s.p.a., secondo lo schema contrattuale, concordato tra le parti e 
depositato agli atti dei rispettivi Enti, per l’utilizzo di una porzione dell’immobile sito in Comune di 
Cernobbio, Largo Luchino Visconti n. 4, mapp. 831 sub. 702; 

2. di prendere atto che Villa Erba S.p.a., con nota e-mail del 24.03.21, ha comunicato che il materiale 
per gli allestimenti è già nella loro disponibilità e che quindi sono già pronti a procedere con le 
attività di allestimento e pertanto, pur in presenza di aggiudicazione da parte di ARIA, si ritiene 
possibile commissionare l’allestimento degli spazi vaccinali secondo quanto descritto  nel preventivo 
agli atti, dando atto che – per il caso in cui il costo di allestimento risultasse superiore a quanto 
aggiudicato da ARIA per analogo servizio - questa ASST provvederà a richiedere il previsto 
adeguamento; 

3. di dare atto che il contratto di comodato prevede una clausola di recesso unilaterale a favore 
dell’ASST Lariana per il caso che l’individuazione dell’hub vaccinale in questione non venga 
confermata dalla Regione Lombardia nel citato emanando Decreto della DG Welfare; 

4. di imputare i costi relativi al presente provvedimento al capitolo 2008010100 del Bilancio di Esercizio 
anno 2021, che sarà oggetto di successiva rendicontazione a Regione Lombardia per il rimborso  
delle spese di allestimento, gestione e funzionamento delle aree interessate dal contratto di 
comodato,  ai sensi della DGR n.4353/2021, quantificate presuntivamente in euro 183.580,00 
(1.340,00 x 137 gg) oltre IVA a cui aggiungere le spese di allestimento per Euro 18.940,00 ed 
eventualmente le spese di raffrescamento in relazione all’effettivo utilizzo (€ 260 +IVA al giorno) per 
un massimo di euro 35.880,00 oltre i.v.a. per un totale presunto di Euro 238.400,00 oltre i.v.a. 
nonchè le eventuali spese  nel caso di accensione del riscaldamento, in relazione all’effettivo utilizzo, 
pari ad euro 0,58/mc oltre i.v.a. di gas utilizzato. “ 

 
Dato comunque atto che: 

- la nota G1.2021.0019143 del 26.3.2021 della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ha 
confermato che Villa Erba “viene inserita tra i centri del Programma di vaccinazione massiva di 
Regione Lombardia” invitando la Direzione generale di A.s.s.t. Lariana a “provvedere agli atti 
conseguenti per la messa a disposizione del sito”; 

- nella DGR n. XI/4384 del 03.03.2021, al punto 2 del deliberato, si stabilisce che “saranno riconosciuti 
ai proprietari degli immobili i costi sostenuti (quali a titolo di esempio le utenze, la climatizzazione, le 
pulizie) nonché gli eventuali canoni per allestimenti già disponibili il cui costo non potrà comunque 
risultare superiore all’esito della procedura di ARIA S.p.a per analogo servizio”; 

- è stato ritenuto opportuno imputare i costi relativi al capitolo 2008010100 del Bilancio di Esercizio 
anno 2021, che sarà oggetto di successiva rendicontazione a Regione Lombardia per il rimborso  
delle spese di allestimento, gestione e funzionamento delle aree interessate dal contratto di 
comodato,  ai sensi della DGR n.4353/2021; 

 



 

Deliberazione n.  del 6 luglio 2021 
       Foglio 2 

 
Preso atto che il Direttore Responsabile dell’u.o.c. Gestione Approvvigionamenti e Logistica ha comunicato 
con mail in data 30.6.2021 “ che il  budget previsto nella deliberazione n. 308/2021 non sarà sufficiente ad 
emettere gli ordini per coprire i costi dell’hub vaccinale di Villa Erba per il mese di luglio e fino al 15/8/21” e, 
sulla base del prospetto riepilogativo dei costi  alla comunicazione stessa allegato, chiede l’integrazione del 
budget previsto nella deliberazione n. 308/2021 dell’importo di Euro 89.216,18; 
 
Preso altresì atto che il detto prospetto riepilogativo dei costi prevede le seguenti voci di spesa aggiuntive 
rispetto a quanto previsto nel provvedimento n. 308/2021: 

a) spese di allestimento iniziale ( previste nel provvedimento n. 308/2021 pari ad euro 18.940,00 oltre 
iva) pari ad euro 20.700,00 piu’ iva per euro 4.554,00 per un totale di euro 25.254,00; 
Al riguardo si precisa che, come specificato nella comunicazione del Direttore Responsabile dell’u.o.c. 
Gestione Approvvigionamenti e logistica, in data 1.7.2021, l’incremento dei costi inerenti 
l’allestimento è dovuto alla proposta di ampliamento dell’area accoglienza accettazione dell’hub 
vaccinale in previsione dell’aumento delle linee vaccinali e quindi del maggior afflusso di utenza. 
Tale proposta risulta dalla comunicazione ( n. 28491 di prot. del 5.5.2021) e richiesta di 
autorizzazione inoltrata ad ATS Insubria ( riscontro positivo pervenuto in data 10.5.2021 n. 29304) 
nonché a Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ed all’Unità di crisi regionale ed 
economicamente trova riscontro nel preventivo formalizzato da Villa Erba in data 5.5.2021 che 
prevede una quotazione a forfait di euro 4.000,00 piu’ iva per la riorganizzazione delle aree 
accettazione e post vaccinazione, come descritto nel  preventivo citato. 

b) canone per servizio di guardia giurata notturna h.11,5/notte per 127 notti dal 10/04/2021 al 
14/08/2021 ( non previste nel provvedimento n. 308/2021, ma successivamente autorizzate dalla 
Direzione in data 9/04/2021) per  euro 44.545,25 iva compresa; 

c) spese di riscaldamento a mc dal 9/04/2021 al 26/05/2021 a consuntivo per euro totali 9.107,73 iva 
compresa ( 12.871,30 mc. per euro 0,58 mc. totale euro 7.465,35 oltre iva per euro 1.642,38); 

d) spese di raffrescamento a forfait giornaliero dal 30/05/21 al 15/08/2021 euro 260,00 per 78 gg. per 
un totale di euro 20.280,00 oltre iva per euro 4.461,60 e dunque per un totale iva compresa pari ad 
euro 24.741,60; 

ed altresì prevede che a fronte di un impegno di spesa assunto con provvedimento n. 308 del 29.3.2021 pari 
ad euro 238.400,00 le reali necessità di spesa proiettate al 15.08.2021 siano pari ad euro 327.616,18 con 
una differenza di budget pari ad euro 89.216,18; 
 
Ritenuto opportuno e necessario integrare l’imputazione sul capitolo 2008010100 del Bilancio di Esercizio 
anno 2021, che sarà oggetto di successiva rendicontazione a Regione Lombardia per il rimborso  delle spese 
di allestimento, gestione e funzionamento delle aree interessate dal contratto di comodato,  ai sensi della 
DGR n.4353/2021, della cifra pari ad euro 89.216,18, come richiesto dal Direttore Responsabile dell’u.o.c. 
Gestione Approvvigionamenti e logistica 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 
e del Direttore Sociosanitario 

 
DELIBERA 

 
Di integrare, per le motivazioni e con il dettaglio meglio in premessa esposti, l’imputazione sul capitolo 
2008010100 del Bilancio di Esercizio anno 2021, che sarà oggetto di successiva rendicontazione a Regione 
Lombardia per il rimborso  delle spese di allestimento, gestione e funzionamento delle aree interessate dal 
contratto di comodato,  ai sensi della DGR n.4353/2021, della cifra pari ad euro 89.216,18, per 
l’assolvimento degli impegni istituzionali connessi alla gestione dell’hub vaccinale di Villa Erba in Cernobbio. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to dott. Andrea Pellegrini 

 
IL DIRETTORE SANITARIO  

f.to dr. Matteo Soccio 

 
IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO   

f.to dr.ssa Raffaella Ferrari 

   

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to dr. Fabio Banfi 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto 
Responsabile del procedimento: Avv. Gabriella Ceraulo 
Referente per l’istruttoria: Dott. Alessandro Clerici  


